
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°24 del 20-02-2023

OGGETTO:CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE E
COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre, addì  venti del mese di febbraio alle ore13:45, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  24 del 20-02-2023
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE E
COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO  che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in
attuazione del decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta
in videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

VISTA  l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

RICHIAMATO lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del
30/05/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
ultimo comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  24 del 20-02-2023
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:
CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI
MOLTIPLICATORI ANNO 2023.

IL SINDACO

PREMESSO che:

- il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ed
il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate, sono disciplinati dall’articolo 1, commi da 817 a 845, della legge
27 dicembre 2019, n. 160;

- il Consiglio Comunale ha approvato il relativo regolamento applicativo con
deliberazione n. 3 del 30/03/2021, esecutiva;

- l’articolazione tariffaria del canone è disciplinata dall’articolo 14 e 46 del regolamento
comunale in materia ed è di competenza della Giunta Comunale;

- il Comune di Trevenzuolo, in ragione del numero di abitanti, ai sensi dell’articolo
1, commi da 817 a 845, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è inserito nella
classe dei Comuni con popolazione  fino a 10.000 abitanti;

VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2022 era pari a 2768 residenti per cui le
tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

Tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019 € 30,00
Tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019 € 6,60

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 4 del regolamento comunale in materia, ai fini
dell’applicazione del canone patrimoniale per la componente relativa all’occupazione del
suolo pubblico, il territorio comunale è suddiviso in un due zone;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007)
ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'articolo unico della Legge n. 197 del 29.12.2022 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 30 aprile 2023 e,
contestualmente, è stato autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000;

GC  24 del 20-02-2023
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



RITENUTO, con il presente provvedimento, di confermare per l’anno 2023 le tariffe e i coefficienti
moltiplicatori delle seguenti componenti del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria già approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del
14/02/2022, esecutiva e relativo Allegato “A”;

ATTESO che per le occupazioni realizzate con cavi e condutture per la fornitura di servizi di
pubblica utilità, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione all’occupazione
sulla base delle utenze complessive del soggetto stesso e di tutto gli altri soggetti che utilizzano le
reti, considerando una tariffa forfettaria stabilita ex-lege, al comma 831;

VISTA l’interpretazione autentica del suddetto comma 831, operata dall’art. 5, comma 14-
quinquies, del D.L. n. 146/2021;

VERIFICATO che, sulla base delle integrazioni operate dall’art. 40, comma 5-ter, del D.L. n.
77/2021, il legislatore ha stabilito un apposito canone unico per le occupazioni realizzate da
impianti di telefonia mobile;

PRESO ATTO, altresì, che l’art. 1, comma 829, fissa una specifica tariffa per le occupazioni del
sottosuolo con serbatoi;

DATO ATTO che la normativa in esame prevede la facoltà per il Comune di mantenere il servizio
relativo al diritto sulle pubbliche affissioni (D.P.A.), di cui agli artt. 18 e seguenti del Capo I, del
Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e s.m.i.;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile, a norma dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

PROPONE

Le premesse costituiscono il presupposto logico, di diritto e di fatto del presente1.
provvedimento.

DI APPROVARE per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 14 del relativo regolamento2.
attuativo, le tariffe e i coefficienti moltiplicatori per il canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui all’articolo 1, commi da 817 a 845, della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, come segue:

• Canone per le occupazioni del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, così come
indicato nel prospetto Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DARE ATTO che le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o3.
esposizione pubblicitaria di cui al presente provvedimento sono determinate, anche
mediante l’utilizzo di appositi coefficienti differenziati, in modo tale da risultare aderenti
alle modalità di applicazione degli anni precedenti e per garantire anche per l’anno
2023 in via previsionale il gettito dei tributi sostituiti dal canone stesso, ai sensi
dell’articolo 1, comma 817, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

GC  24 del 20-02-2023
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



DARE ATTO che il servizio di accertamento e riscossione della componente del4.
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria relativa
alle esposizioni pubblicitarie che a vario titolo insistono nell’ambito del territorio
comunale, ivi compreso il servizio di pubbliche affissioni, resterà affidato anche per
l’anno 2023 ad apposito concessionario della riscossione iscritto all'albo di cui all’art.
53 del D. Lgs. 446/1997, ossia all'albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare attività
di liquidazione e di accertamento dei tributi e di altre entrate delle province e dei
comuni, e disciplinato dal D.M. n. 101/2022 (la cui procedura di affidamento del
servizio in concessione è in fase di espletamento alla data di adozione del presente
provvedimento);

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al concessionario incaricato per gli5.
adempimenti di competenza;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente6.
all’affissione all’Albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n.
267/2000.

DI DICHIARARE, con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la7.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di adottare le
tariffe di cui trattasi entro il termine dell’esercizio 2022 per l’applicabilità delle stesse dal
01/01/2023.

IL SINDACO
  TORSI EROS

GC  24 del 20-02-2023
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE E
COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 17-02-2023 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA
Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 17-02-2023 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  24 del 20-02-2023
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

                                   IL  SINDACO    IL   SEGRETARIO COMUNALE
                          F.to  TORSI EROS

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

              F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______10-03-2023____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________20-03-2023_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 10-03-2023__  prot. N. _2799_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  24 del 20-02-2023
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

